Câmara Municipal de

Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio

Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _________/2024

INDICO, a Prefeitura Municipal, realizar

estudos de viabilidade de demarcar faixa de
pedestre, na Av: Rio Branco (Em frente à Escola
Estadual de 1º Grau Profº Hermógenes Nogueira
da Costa) situada no Bairro Lagoa do Mato.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as)

O referido local encontra-se atualmente com a faixa apagada, o que está

dificultando a transição no mesmo, que se trata de uma travessia escolar. Devido ao
fluxo de veículos, muitas vezes os carros não param para a passagem dos pedestres,
funcionários e alunos que ali trabalham/estudam.

A matéria tem propósito de melhorar o aspecto urbanístico e atender à
solicitação dos frequentadores do local, preocupados com a travessia dos pedestres,
indico a execução do mesmo.

Mossoró-RN, 30 de outubro de 2024.